EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03/2025/ProLEEI-MT/ 2025/2026

CANDIDATOS APTOS, APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO, PARA FORMADORES

BOLSISTAS NO PROGRAMA LEITURA E ESCRITA NA EDUCAÇÃO INFANTIL NO

ESTADO DE MATO GROSSO (PROLEEI-MT/UFMT), NO ÂMBITO DO PROGRAMA

NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA (CNCA), CONFORME ESTABELECIDO

NESTE EDITAL, DO MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT.

A Secretaria Municipal de Educação de Araputanga/MT em conformidade com o Edital nº

001/2025, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para Professor Formador do

Programa de Formação Continuada – Leitura e Escrita na Educação Infantil

(PROLEEI), torna público o resultado da análise curricular dos(as) candidatos(as)

inscritos(as).

1. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

A avaliação dos currículos foi realizada conforme critérios estabelecidos no edital: Formação

acadêmica; Experiência profissional em Educação Infantil; Experiência em formação de

professores; Cursos, projetos e participações relacionadas à leitura e escrita.

2. DA RELAÇÃO DE INSCRITOS DEFERIDOS PARA A SEGUNDA FASE

Ordem Inscrito  Função

1.  Lucimara Vieira de Souza Barbosa Professor Formador PróLEEI

2.  Aracelly de Oliveira Franco Souza Professor Formador PróLEEI

3. DOS RECURSOS

3.1. O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar poderá fazê-lo

no prazo de 01 dia útil a contar da data de publicação deste edital.

3.2. O recurso deverá ser protocolado junto à Secretaria Municipal de Educação, no horário das

7h as 17h mediante formulário próprio.

4. DO RESULTADO FINAL

4.1. Após análise dos recursos, será publicado o Resultado Final e Homologação do processo

seletivo, em 10/09/2025, nos meios oficiais de divulgação da Prefeitura Municipal

semec@araputanga.mt.gov.br;

mailto:semec@araputanga.mt.gov.br

4.2. Os casos omissos no presente Edital serão analisados e resolvidos pela Secretaria Municipal

de Educação de Araputanga e pela Comissão de Seleção.

Araputanga, 08 de setembro de 2025.

MARIA APARECIDA SILVA RODRIGUES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAPUTANGA